

**SPRAWOZDANIE**  
**na dzień 31 grudnia 2013 r.**  
**Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA**  
**W GMINIE GÓROWO IŁAWECKIE**

Program Ochrony Środowiska dla gminy Górowo Iławeckie został zaktualizowany w roku 2012 oraz przyjęty przez Radę Gminy Górowo Iławeckie w dniu 31 stycznia 2013 r. uchwałą nr **XXVI/216/13 w sprawie uchwalenia „Program Ochrony Środowiska dla Gminy Górowo Iławeckie na lata 2004-2007 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2012 – 2015 z perspektywą na lata 2016 - 2019”**

Na lata 2012- 2015 zgodnie z harmonogramem POŚ realizowano prace w poszczególnych kierunkach działań:

**I. Wzrost świadomości ekologicznej społeczeństwa.**

Cykliczną akcją, mającą na celu przede wszystkim edukację ekologiczną jest coroczne jesienne i wiosenne „Sprzątanie Świata”. Uczestniczą w nich uczniowie i kadra nauczycielska gminnych placówek oświatowych.

Od 2004 r. Wydział Rolnictwa i Ochrony Środowiska Starostwa Powiatowego w Bartoszycach ogłasza konkurs p.n. „Edukacja ekologiczna podstawą poprawy stanu Środowiska”. Od roku 2006 aktywny udział w konkursie bierze Zespół Szkół w Kandytach

Corocznie w szkołach przeprowadzane są obchody Dnia Ziemi, konkursy ekologiczne, stale prowadzone są pogadanki na tematy ekologiczne.

Od roku 2004 r. organizowany jest konkurs p.n. „Czysta i Estetyczna Wieś”, którego celem jest poprawa stanu sanitarnego i estetycznego wsi.

W ramach dofinansowania działań edukacyjnych z WFOŚ i GW w Olsztynie zorganizowano szereg akcji edukacyjnych promujących ochronę środowiska, działania podkreślające wagę przyrody:

- Kampania edukacyjna LATO Z NATURĄ 2000
- Wyjazd studyjny do Gietrzwałdu EKO SENIOR
- Konkurs fotograficzno – plastyczny PRZYRODA TO MY – DBAJMY O NIĄ W NASZEJ GMINIE
- Akcja edukacyjna DBAJMY O CZYSTOŚĆ NA NASZYM PODWÓRKU
- Konkurs Plastyczny i Poetycki PRZYRODA I MY W GROTOWIE
- Wakacyjny festyn rodzinny NATURALNIE W PIESZKOWIE
- Akcja PARAFIA GAŁAJNY ŻEGNA LATO

**II. Ochrona przyrody i krajobrazu**

Rozwój form ochrony przyrody

W współpracy z Nadleśnictwem Górowo Iławeckie aktualizowane od roku 2013 są pomniki przyrody na terenie gminy, przygotowywana jest dok. fotograficzna 70 istniejących pomników przyrody.

W roku 2013 gmina uczestniczyła w tworzeniu Programu Zadań Ochronnych (PZO) dla Obszaru Natura 2000 „Ostoja Warmińska”, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska przeprowadziła szereg spotkań dot. uszczegółowienia zadań dla Ostoi,

## **II. Racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi**

### Rozbudowa sieci wodociągowej na terenie gminy

W ramach rozbudowy sieci wodociągowej na terenie Gminy Górowo Iławeckie w 2013 r. zwodociągowano miejscowości: Dęby, Pareżki, Orsy (460 m przyłączy; 7 647 m sieci oraz 1 stacja podnoszenia wody)

### Utrzymanie i modernizacja systemów melioracyjnych

Uporządkowane zostały rowy melioracyjne i przydrożne w miejscowościach: Kandyty, Głądy oraz Zielenica.

## **III. Ochrona powierzchni ziemi**

### Usuwanie i utylizacja azbestu

W ramach realizacji zadania „Usuwanie i utylizacja wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Górowo Iławeckie”, dofinansowanego z NFOŚ i GW oraz WFOŚ i GW w Olsztynie z terenu gminy usunięto łącznie **21,197 Mg**

## **IV. Ochrona klimatu, poprawa jakości powietrza.**

Termomodernizacja: dokonano gruntownej termomodernizacji świetlicy w miejscowości Pieszkowo – docieplenie zewnętrzne budynku, docieplenie i izolacja dachu, oraz docieplenie sufitu. Dokonano wymiany pieca w miejscowości Piasty Wielkie.

## **V. Doskonalenie gospodarowania zasobami energetycznymi**

Korzystając z dofinansowania WFOŚ i GW w Olsztynie, opracowano „Plan zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Górowo Iławeckie na lata 2012 – 2027”, przyjęty uchwałą Rady Gminy Nr XXVI/215/13, z dnia 31 stycznia 2013 r.

## **VI. Poprawa jakości wód.**

Dokonano modernizacji oczyszczalni ścieków w miejscowości Bądle oraz Piasty Wielkie.

W ramach dofinansowania z budżetu gminy działań z zakresu ochrony środowiska, zgodnie z Uchwałą Nr IX/75/2011 Rady Gminy Górowo Iławeckie z dnia 22 lipca 2011 r. w sprawie ustalenia zasad udzielania dotacji celowej na realizację inwestycji z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej, postawionych zostało 15 przydomowych oczyszczalni ścieków.

## **VII. Doskonalenie gospodarki odpadami**

Od lipca 2013 r. weszły w życie zmiany w systemie gospodarowania odpadami. Od początku roku prowadzona była kampania edukacyjna dotycząca zmian w systemie odpadowym.

W roku 2013 osiągnięto wymagane poziomy ograniczenia masy opadów biodegradowalnych – **40,00%** (próg max. do 50%), poziomowi recyklingu i przygotowania do ponownego użycia – **18,90%** (próg min. 14% poddawane recyklingowi)

Na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych podpisano umowę z konsorcjum EKOBARTKO (współpracujące 2 firmy dotychczasowo działające na terenie gminy: EKO BART oraz BARTKO)

Łącznie odebrano z terenu gminy:

odpadów zmieszanych:	590,5 Mg
odpadów biodegradowalnych:	10,2 Mg
„elektrośmieci”:	0,3 Mg
opakowań z twor. sztucznych:	32,0 Mg
opakowań z szkła	79,8 Mg
papieru i tektury	4,8 Mg

Przygotowała: Maria Duchnik, 26.05.2014 r.